
 

1 
 

QUESTING 

PO STOPÁCH ŽIDOVSTVÍ V JIČÍNĚ 
 

• QUESTING JE HRA, PŘI KTERÉ MŮŽEME SPOLEČNĚ PROŽÍVAT 

A POZNÁVAT NOVÉ VĚCI – ŽIDOVSKÉ PAMÁTKY A ZAJÍMAVOSTI JIČÍNA 

• PŘI QUESTINGU SE POBAVÍME A DOZVÍME SE NĚCO O MÍSTĚ, KTERÉ 

JSME NAVŠTÍVILI 

• BAVTE SE S NÁMI, POZNÁVEJTE A ODHALUJTE TAJEMSTVÍ! 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
Vyplněný pracovní list můžete odevzdat v Městském informačním centru Jičín, kde za správné odpovědi obdržíte 
malou drobnost. 

 
Autor: Ing. Zuzana Vališková, kresby: žáci 6. ročníku, ZŠ Jičín Poděbradova 18  

 
Materiál byl zpracován v roce 2024 v rámci projektu „Místní akční plán rozvoj vzdělávání pro ORP Jičín IV“, reg. č. 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008640. Námětem pro zpracování byl výstup OP VVV: Questingové trasy v regionu Vítkovsko. Využity byly 
publikace: Židé na Jičínsku ve 2. polovině 19. a v 1. polovině 20. století. Čerpáno z webových stránek: https://basevijc.webnode.cz/, 
https://ulrychova-archeolog.webnode.cz/.

 

Výchozí místo: jakékoliv 

Časová náročnost: 45 – 60 minut 

Délka trasy: cca 1 km 

Co budete potřebovat: propisku nebo 
obyčejnou tužku (popř. podložku 
a ořezávátko) 

Pro koho: rodiny s dětmi, skupiny 
dětí, žáci ZŠ, mládeže i dospělých 

 

https://basevijc.webnode.cz/
https://ulrychova-archeolog.webnode.cz/


 

2 
 

Židé patřili k obyvatelům města Jičín po dlouhá staletí. Zpočátku se odlišovali nejen svou vírou, ale i myšlením, 
vzhledem, zvyky, tradicemi a svátky. Za vlády …………………………………………………………………………… prožívala místní 
židovská obec velmi úspěšné období. Ve druhé polovině 17. století město vyhradilo židům prosto nazývaný 
……………………… v dnešní Židovské ulici a snažilo se omezit jejich volný pohyb po městě. Po velmi úspěšném 
období, které jičínští židé zažívali v období první republiky, přišla z nacistického Německa doposud nejsilnější vlna 
novodobého antisemitismu. Činy z tohoto období připomínají tzv. ………………………………. Mezi jičínské židovské 
památky můžeme zařadit židovskou školu, ………………, židovský hřbitov. Mezi významné židovské osobnosti spjaté 
s Jičínem patřili: ………………………, Arnošt Lustig, Ernst Pollak, Jindřich Fleischner aj. 
 
TAJENKA – Po doplnění tajenky dopište správná slova do textu výše: 

                      

8 13 17 21 12 6 7 8  9  14 8 13 23 18 7 12 11 4 8  
                      

                      

20 5 12 7 7 1  22 8 16 12 4 10  9 16 3 9 12 13 15 6 
                      

                      

2 10 4 8 20 1 20 19  22 8 21 13  22 21 8 19 2    
    
 
1. Dům Krausových 

Zkuste přiřadit uvedená čísla k vybranému textu o Karlu Krausovi: 
1. Věk odchodu do Vídně    a) 3 
2. Počet vydání časopisu die Fackel   b) 700 
3. Počet roků života     c) 62 

4. Počet přednášek po Evropě    d) 1000+ 
5. Počet dopisů Sidonii Nádherné   e) 922  

 

Jak se jmenovalo nejslavnější protiválečné drama Karl Krause? Odpověď zjistíš u jeho rodného domu v ulici 
Fortna čp. 43.  

 

2. Kameny zmizelých 
Najděte 3 místa, kde jsou tyto kameny umístěny – v mapě jsou označeny 
židovskou hvězdou (čp. 3, čp. 6 a čp. 93 – Valdštejnovo a Žižkovo náměstí). 
Na daných místech vyřešte obě otázky najednou. 

Kterým rodinám je věnována vzpomínka na výše nalezených místech?  

                          čp. 3 

 

 

               čp. 6                              čp. 93 

 

 

                      

 1 2                    

          

   3       

          

    4      

       

5       



 

3 
 

Do kterých internačních nebo koncentračních táborů byly rodiny deportovány? 

čp. 3      
 
                    

         

 
 
čp. 93    
 
 
 
                

                
čp. 3                                  čp. 3 
 
 
 
 
 

 
 

 
3. Židovská ulice 

Jaká stavba byla zbourána v roce 1907 spolu s židovskými domy, která zde stávala 
od 16. století? Jeden z domů stával na rohu Židovské a Čelakovského. následuj 
půdorys vyznačený v dlažbě a nalezneš odpověď.  

 

 
 
 
Napište, které římské číslice jsou znázorněny bílou barvou v dlažbě chodníků 
v Židovské ulici.  
 
Dopiš odpověď: ____________________________________________________________ 

 

 
4. Jičínská synagoga 

Nakreslete alespoň 1 židovský symbol: např. Davidova hvězda, sedmiramenný svícen (menora), svitek Tóry. 

Kolik židovských hvězd (Davidových hvězd) je znázorněno na Jičínské synagoze?  

 
Vybarvi správnou odpověď a získáš písmeno do tajenky: 
 
 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

A B C D E F G H CH I J K L M 

 
15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

N O P Q R S T U V W X Y Z 

 

          

  6        

 

       

    7   

 

                   

  8              9   

 

              

             10 

 



 

4 
 

5. Židovská škola 

V rámci jakého projektu byla rekonstruována budova Židovské školy v letech 2010 - 2014? Odpověď najdeš 
u čp. 100 v Židovské ulici. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
6. Židé a finance 

Jaké bylo jméno prvního žida, který byl v rakouské monarchii povýšen do šlechtického stavu? Odpověď získáš 
rozluštěním šifry: UGRUBNEUERT Z IVEŠAB BOKAJ   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
7. Židovský hřbitov a pohřební bratrstvo 

Rozlušti název, jak se říkalo pohřebnímu bratrstvu. Použij k tomu tabulku z úkolu 
u Jičínské synagogy.        

                9 + 5 + 23 – 19 – 1 = 12 + 1 – 4 + 10 – 20 + 1 

  

 
   

 

 

 

  
8. Vyfoťte se před jedním z vámi vybraných míst, o kterých byla řeč v předchozích otázkách. Svou fotografii 

nám můžete zaslat na email: map@otevrenezahrady.cz. Odesláním fotografie souhlasíte s jejím 
použitím pro propagaci projektu. 

           ˇ  

   21   22  23    

Správné odpovědi: 1 – 1a), 2e), 3c), 4b), 5d); 3 – I, II, III, VI, VII, VIII, IX 

            

 12     13      

         

    14   15  

       

  16     

 

 

 

     

    17 
 

      

  18    
 

 

 
 

           

   19      20  
 

mailto:map@otevrenezahrady.cz

